

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4026
19 दिसंबर, 2024 को उत्तर देने के लिए

पीएलआई योजना के लिए पात्र आवेदक

4026. श्री कीर्ति आज़ाद:

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के आवेदन करने हेतु पात्र आवेदकों की विभिन्न श्रेणियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2023-2024 के दौरान योजना के अंतर्गत कितनी धनराशि संवितरित की गई है;
- (ग) योजना के लाभार्थियों का आवेदकों की श्रेणी तथा राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या कार्यक्रम के अंतर्गत कोई तृतीय पक्ष मूल्यांकन और मध्यावधि समीक्षा तंत्र विकसित किया गया है;
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (च) ऐसे मूल्यांकन और समीक्षाओं के निष्कर्षों और सुझावों का ब्यौरा क्या है;
- (छ) क्या ऐसे निष्कर्षों और सुझावों पर विचार करने के लिए कोई कार्रवाई की गई है; और
- (ज) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के लिए आवेदन करने हेतु पात्र आवेदकों की श्रेणियों का विवरण नीचे दिया गया है:

- i. स्वामित्व फर्म या साझेदारी फर्म या सीमित देयता भागीदारी (एलएलपी) या भारत में पंजीकृत कंपनी
- ii. सहकारी समितियां; और
- iii. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 के अंतर्गत अधिसूचना द्वारा परिभाषित लघु और मध्यम उद्यम (एसएमई)।

इसमें शामिल हैं:

- i. अपनी ओर से आवेदन करने वाली कंपनी और उसकी सहायक कंपनी, बशर्ते आवेदक कंपनी के पास उसकी सहायक कंपनी के 50% से अधिक स्टॉक है और कोई भी सहायक कंपनी योजना के अंतर्गत किसी अन्य आवेदक कंपनी में शामिल न हो; या
- ii. सहकारी समितियों के मामले में सदस्य संघों या सदस्य सहकारी समितियों की ओर से आवेदन करने वाले विपणन महासंघ या शीर्ष स्तरीय सहकारी समितियां।

(ख): वर्ष 2023-24 के दौरान इस योजना के अंतर्गत ₹ 590.50 करोड़ वितरित किए गए।

(ग): लाभार्थियों का श्रेणीवार और राज्यवार वितरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(घ): कार्यक्रम के अंतर्गत मध्यावधि समीक्षा/मूल्यांकन का कार्य किसी तीसरे पक्ष को नहीं सौंपा गया है।

(ङ) से (ज): प्रश्न नहीं उठता।

दिनांक 19,12,2024 को उत्तर हेतु "पीएलआई योजना के लिए पात्र आवेदक" के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4026 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एफपीआई के लिए पीएलआई योजना के अंतर्गत वर्तमान लाभार्थियों की सूची:

क्र.सं.	आवेदक का नाम	आवेदक की श्रेणी	उत्पाद श्रेणी	उत्पाद खंड	वह राज्य जिसमें पंजीकृत कार्यालय स्थित है
1	आची मसाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	तमिलनाडु
2	आची मसाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तमिलनाडु
3	आद्विक फूड्स एंड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	राजस्थान
4	अचल काजू प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	कर्नाटक
5	एडीएफ फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
6	एक अभिनव खाद्य उत्पाद एलएलपी	एलएलपी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
7	अके नेचुरल इंग्रीडिएंट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	अभिनव	केरल
8	बादाम हाउस प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तेलंगाना
9	अनमोल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	पश्चिम बंगाल
10	आर्यन नेचुरल्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	मध्य प्रदेश
11	अश्विनी फिशरीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	तमिलनाडु
12	ऑस्टिन फूड्स एंड बेवरेजेज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
13	अवंती फ़ोजन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
14	बैग्रिस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	हिमाचल प्रदेश
15	बालाजी वेफर्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	गुजरात
16	बर्गवैर्फ ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	महाराष्ट्र
17	बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	राजस्थान
18	बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	राजस्थान

19	बीकानेरवाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	दिल्ली
20	बीकानेरवाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
21	ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	पश्चिम बंगाल
22	बीटीडब्ल्यू इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	दिल्ली
23	कैंडोर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
24	चॉइस ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	केरल
25	चॉइस ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	केरल
26	चोर्डिया फूड प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	महाराष्ट्र
27	क्रिस्टी सुपर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	तमिलनाडु
28	तटीय खाद्य पदार्थ	साझेदारी फर्म	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	आंध्र प्रदेश
29	मूंगा निर्यात	स्वामित्व फर्म	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	केरल
30	डाबर इंडिया लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	दिल्ली
31	डेल मोंटे फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	हरियाणा
32	देसाई फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
33	देवी फिशरीज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
34	देवी सी फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
35	धारीवाल फूड्स (आरएम धारीवाल एचयूएफ की इकाई)	स्वामित्व फर्म	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तेलंगाना
36	ड्रम्स फूड इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	अभिनव	महाराष्ट्र
37	डीएस स्पाइसको प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	उत्तर प्रदेश
38	अर्ली फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	महाराष्ट्र
39	इलीट ग्रीन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	गुजरात
40	इलीट ग्रीन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात

41	एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
42	एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
43	एक्सोटिक फूट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
44	फजलानी एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	महाराष्ट्र
45	फजलानी एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
46	फूड्स एंड इन्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
47	फूड्स एंड इन्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
48	फ्रेटेली वाइन्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
49	गट्रे मरीन एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	महाराष्ट्र
50	गट्रे मरीन एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
51	गणेश ग्रेन्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	पश्चिम बंगाल
52	जीडी फूड्स मैनुफैक्चरिंग (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	राजस्थान
53	घंटा फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तेलंगाना
54	गोपाल स्नेक्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
55	जीआरबी डेयरी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तमिलनाडु
56	गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड	सहकारिता	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	गुजरात
57	गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड	सहकारिता	श्रेणी 1	मोत्ज़रेला पनीर	गुजरात
58	गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड	सहकारिता	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	गुजरात
59	गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड	सहकारिता	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
60	गुजरात चाय प्रोसेसर्स और पैकर्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
61	हल्दीराम भुजियावाला लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	पश्चिम बंगाल
62	हल्दीराम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	महाराष्ट्र
63	हल्दीराम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
64	हल्दीराम स्नेक्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	दिल्ली

65	हल्दीराम सैक्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
66	हर्ष बेकर्स	स्वामित्व फर्म	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	तेलंगाना
67	हत्सुन एग्रो प्रोडक्ट लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तमिलनाडु
68	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
69	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	महाराष्ट्र
70	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	महाराष्ट्र
71	एचआरपीएल रेस्टोरेंट प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
72	एचएसएम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
73	एचएसएम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	गुजरात
74	एचडब्ल्यू वेलनेस सॉल्यूशन्स	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	महाराष्ट्र
75	इंदापुर डेयरी एवं दुग्ध उत्पाद लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	मोत्ज़रेला पनीर	महाराष्ट्र
76	इंदिरा फूड प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	कर्नाटक
77	इंटरग्रो ब्रांड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	केरल
78	इस्कॉन बालाजी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	गुजरात
79	आईटीसी लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	पश्चिम बंगाल
80	आईटीसी लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	पश्चिम बंगाल
81	आईटीसी लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	पश्चिम बंगाल
82	आईटीसी लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	पश्चिम बंगाल
83	आईटीसी लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	पश्चिम बंगाल
84	जूड फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	केरल
85	केवेंटर एग्रो लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	पश्चिम बंगाल
86	केएलए फूड्स (इंडिया) लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली

87	केआरबीएल लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
88	एलआरएम स्पाइसेस प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	दिल्ली
89	एलटी फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
90	माने कांकोर इंग्रीडिएंट्स प्राइवेट लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
91	मंजिलास फूड टेक प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	केरल
92	मैरिको लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
93	मैरिको लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	महाराष्ट्र
94	मेहरोत्रा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	उत्तर प्रदेश
95	मेहरोत्रा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	उत्तर प्रदेश
96	मिन्चिस माउंटेन्स प्राइवेट लिमिटेड	साझेदारी फर्म	श्रेणी 2	जैविक	हिमाचल प्रदेश
97	मून बेवरेजेज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	दिल्ली
98	मिसेज बेक्टर्स फूड स्पेशलिटीज़ लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	पंजाब
99	मेसर्स शांति एग्रो इंडस्ट्रीज	साझेदारी फर्म	श्रेणी 2	जैविक	महाराष्ट्र
100	एमटीआर फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	कर्नाटक
101	नागशेतिया इंडस्ट्रीज	साझेदारी फर्म	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	महाराष्ट्र
102	राष्ट्रीय खाद्य पदार्थ	स्वामित्व फर्म	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
103	एनबी लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	महाराष्ट्र
104	नेक्कंती सी फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
105	नेक्कंती सी फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	आंध्र प्रदेश
106	नेस्ले इंडिया लिमिटेड.	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	दिल्ली
107	नेस्ले इंडिया लिमिटेड.	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	दिल्ली
108	एनटीएम वेजीऑर्गेनिक प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गोवा
109	ओम ऑयल एंड फ्लोर मिल्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	ओडिशा.
110	ओम ऑयल एंड फ्लोर मिल्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	ओडिशा.

111	ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	दिल्ली
112	ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
113	पगारिया फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	कर्नाटक
114	पहल फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	तेलंगाना
115	पराग मिल्क फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	मोज़रेला पनीर	महाराष्ट्र
116	पराग मिल्क फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
117	पार्ले एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
118	पार्ले एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
119	पार्ले बिस्कुट प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	महाराष्ट्र
120	पार्वता फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	पश्चिम बंगाल
121	पाटीदार एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
122	फलादा एग्रो रिसर्च फाउंडेशन प्राइवेट लिमिटेड,	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	कर्नाटक
123	प्लॉट लिपिड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	केरल
124	प्रताप सैक्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	खाने के लिए तैयार/पकाने के लिए तैयार	मध्य प्रदेश
125	प्रवीण मसालेवाले	साझेदारी फर्म	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
126	प्रवीण मसालेवाले	साझेदारी फर्म	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
127	रसना प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
128	रवि फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तेलंगाना
129	रवि फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	तेलंगाना
130	रेबाला न्यूट्री फूडी प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	तमिलनाडु
131	रीगल किचन फूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
132	रॉयल ड्राई फ्रूट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
133	सह्याद्री फार्म्स पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र

134	सामी-सबिन्सा ग्रुप लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	कर्नाटक
135	संध्या एका	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
136	संध्या मरीन्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	समुद्री उत्पाद	आंध्र प्रदेश
137	संकल्प रिक्रिएशन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
138	सना एंटरप्राइजेज	स्वामित्व फर्म	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	नागालैंड
139	सतवम न्यूट्रीफूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
140	सतवम न्यूट्रीफूड्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	गुजरात
141	श्री भगवती फ्लोर एंड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
142	स्लीपी आउल कॉफी प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
143	स्प्राउटलाइफ फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	कर्नाटक
144	स्प्राउटलाइफ फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	कर्नाटक
145	श्रेष्ठा नेचुरल बायोप्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	तेलंगाना
146	श्री वेलावन एग्रो	साझेदारी फर्म	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	तमिलनाडु
147	सनफ्रेश एग्रो इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	मोत्ज़रेला पनीर	महाराष्ट्र
148	सनशाइन टी हाउस प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	नई दिल्ली
149	सुप्रीम न्यूट्री ग्रेन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	गुजरात
150	सुरुचि मसाले प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
151	सुरुचि मसाले प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
152	एसडब्ल्यूजी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	तेलंगाना
153	सिंथाइट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	केरल
154	टेस्टी बाइट ईटेबल्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	महाराष्ट्र
155	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	पश्चिम बंगाल
156	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	पश्चिम बंगाल

157	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एलई	पश्चिम बंगाल
158	त्रेता एग्रो प्रा.लि.	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	उत्तराखंड
159	त्रेता एग्रो प्रा.लि.	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	उत्तराखंड
160	त्रेता एग्रो प्रा.लि.	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	उत्तराखंड
161	वाडीलाल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
162	वरुण बेवरेजेज लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	दिल्ली
163	वेज़्ले फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
164	विद्या हर्ब्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 1	फल और सब्जियां	कर्नाटक
165	वीक्फील्ड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	महाराष्ट्र
166	वेस्टर्न इंडिया काजू कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 2	जैविक	तमिलनाडु
167	होलसम फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	दिल्ली
168	वाउ मोमो फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	पश्चिम बंगाल
169	याशील फूड्स एलएलपी	एलएलपी	मिलेट आधारित उत्पाद	मिलेट एमएसएमई	गुजरात
170	ज़िया मैज़ प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	दिल्ली
171	ज़ाइडस वेलनेस लिमिटेड	पब्लिक लिमिटेड कंपनी	श्रेणी 3	ब्रांडिंग और विपणन	गुजरात
